Iurauit
Deus sa-
lutem hu-
manam.

Iuramen-
ta omni-
no seruā
da.

Nec pro
vita ho-
minis fil-
ium iu-
randum
est.

Iuramen-
tu in iu-
dicio
quale el-
se debet

L. 109

plecti, si non propter Deum, saltē propter ipsos iurātes. Scriptū est enī Eccle. 23. Iurationi nō assūescat os tuū, multi enī casus in illa. Et paucis interiectis ait: Vir multum iurans implebitur iniqūitate, & non discedet à domo eius plaga. Existimo enim multa mala hominibus iurare assuetis euenire: & revera assuetos iuramēto omne fermē verbū confirmare sēpē falsum iurare cōperimus. Quod grauissimum delictum est. Et à domo huiuscmodi procul dubio non discedet plaga infirmitatis, vel paupertatis, siue mortis filiorū, & huiusmodi. Puniatur obsecro hoc crimē per prælatos, quibus cōmisla est animarū cura, p̄ reges, quib⁹ datū est honorē Dei viriliter procurare, qui illos in culinīne cōstituit popolorū, & pœnis arceāt à Repu. Christiana hoc iurbationis monstrū, & hoc cōtra Deum grauissimū peccatū, si voluntrem publicam suam in columem tueri. Alias sicut à domo multū iurantis non discedet plaga, sic certè à regno multum iurāte nō discedet plaga. Adimplē dñs Deus iuramentum suum hoc fecit (inquit Z̄charias) ut sine timore de manu inimicorū nostrorum liberati seruiamus illi. Iam cum habeamus Christum verum Deum, & hominem, non est quicquam timendū, quin Deo seruire possimus. Iam habemus apertam cœli portam, iam patent salutis fores, adsunt sacramenta in ecclēsia, non est timenda paupertas. Non parentum amor detinere vel distrahere potest eum qui respicit Christum, quin illum sequatur: non vxor virum,

ut priuati peccatum, sic totius regni puniatur.

nec vir vxorem, quin totis viribus Deo seruant, deuotē viuant, castimoniam coniugalem & honestatem ament, liberos in omni Dei timore instituant, seruos & famulos Deo seruire satagant. Sublatus est timor omnium rerum temporaliū, ybi tantis ditamur bonis cœlestibus. Solliciti erāt homines antiqui ante quam Dei filius veniret in terra, quomodo placerent mundo, quomodo diuitijs ditatos filios post se relinquerent, quomodo familiāsuā augerēt, & per conubia diuitibus, & potētib⁹ cōiungerentur. Veniente verò domino in mundū iam vides puellas respuere nuptias, alias spōlis vale dicere, alias distributis in pauperes patrimonij soli Deo vacare. Ex viris alios omnia mundi reputare sterco ra, quinimo negligere tornicēta, aspernari seculū, sub pedibus mortuam mortē conculcare, imperatoribus se opponere, obiurgare tyrannos iudices, nihil aliud præter Christū clamātes, nihil aliud intueri volentes, nisi cœlum, in quo se recludere à perituro seculo cum Christo summopere satagunt, sublato inimicorum metu, quo ante Christi aduentum premebantur, illi soli seruient. In sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. In sanctitate quoad Deum, iustitia quoad proximos. In sanctitate, & iustitia etiam ille seruit, qui dum sanctam hoc est puram vitam degit, iustitiam, quæ est ex fide consequitur. Potest enim quis purē viuere quoad obseruantiam puritatis animæ, & corporis, circa sensibilia illa oblectamenta,

Tempora
lium re
rum soli
ciudo
asperna
da.

Christia
norum
piorum
mores &
vita.

Virtutē
duplicē
infīnūat
aduentū
domini.

Iustitia
quaquis
iustus.

& nihilominus adhuc detineri amore honoris, vel diuitiarum opulentia. Voluit hic spiritus sanctus per os Zacharię nobis duplicem per aduentū domini infīnūare virtutē, aliam sanctitatis, quam beatus Apostolus Paul⁹ sanctimoniam dixit ad Heb. 12. Pacē (inquit) sequimini cū omnib⁹, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deū. Et iustitiam de qua idē Apostolus ait. 1. Cor. 1. Ex ipso vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctifica-
tio, & redemptio. Hæc iustitia est, qua quis iustus est, de qua ad Romanos. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, dicit Apostolus. Hæc iustificatio habet fidē pro radice, & fundamento, & gratiā pro consummatione: Qui in hac perseuerat saluat. Ideò ait Zacharias non hodie, nō isto anno, sed sublato omni timore venit filius Dei, ut Deo seruiam⁹ in sanctitate, & iustitia omnibus diebus nostris. Non enim ipse Christus pro nobis vno seruiuit Deo patri anno, sed totam suam diuinissimam vitam pro nostra salute exposuit, vsq; ad ascensum in cœlum. Sic & nos seruiamus illi omnibus diebus nřis a suscep̄to rationis vsu omnibus spretis illum sequamur, illius auxilium imploremus cum sponsa dicētes: Trahe me post te, in odorem vnguentorum tuorum curremus. Cant. 1. Cū famus igitur omnes in odorem patientię eius, patientiam illius quoad poterimus imitantes, puritatem amantes, charitatē vsq; ad sanguinis effusionē properter proximorū salutē & eius amore exer-

cētes, vitā nostrā in omnibus illi beneplacitis operib⁹ consummātes omnib⁹ diebus nřis: gratia ipsi⁹, cui honor, gloria, & imperiū est cum patre, & spiritu sancto, per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 46. in Euangelium beati Luca, ex cap. 1.

Et tu puer propheta altissimi voca-
eris, praib⁹ enim ante faciem domini, parare vias eius. Ad dandam scientiam salutis plebi eius, in remissionem peccatorum eorum. Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto. Illuminare ihs, qui in tenebris, & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Puer autem crecebatur, & confortabatur spiritu, & erat in desertis usq; in diem ostensionis suę ad Israel. Postquam in primis octo versibus hi⁹ ius cantici solēnis spiritus sanctus per os Zacharię voluit Deum de sua misericordia, & incarnatione, & nostra redemptione laudare, in his quatuor filio recenter nato annūtiat suę dignitatis officium, & præelectiōnē à Deo singularem dicens. Tuū puer officiū, ad quod natus es, & à Deo præelectus, prophetia est singularis, & cæteris prophetis excelsior, quoniam non de futuro aduentū domini prophetabis, sed præsentem mundo annūtiabis, & digito mirabiliter ostendes. Nec punto necessariū fuisse audire Ioannē, & intelligere verba loquétis, & annuntiantis patris, nec enī quę reuelata sunt de Christo ipse dominus secundū humanitatē audiebat à tot seculis p̄phetata p̄missa Deo,

Prophetia Ioannis Baptista om̄ibus alijs exēfitor.

Deo, & mirabilibus signis præfigurata: Neq; audiuit virgo sacra Isaiam cum loqueretur, & prophetaret: Ecce virgo concipiet, & pariet filium. Ipse namque Zacharias Iudeis qui aderant, & vniuerso eorum populo annuntiabat filij nati officium, quod præcursor ante facié domini futurus esset dicens: Tu puerum annūtio omni plebi Iudeorum, & omni seculo venturo prophetam altissimi es̄t, te ipsius iam incarnati verbi præcur forem, & ante faciem ipsius venturum, ut viam illi pares prædicando, ostendē do, testimonium de illo reddendo, baptizando, ut ad eius baptismum gētem præpares, & illum te maiorem fatearis, cuius non es dignus procumbens corrigiam soluere calceamentorum. Hoc vtiq; facies ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorū eorum. Est nempe scientia, quæ secundum Apostolum inflat: est alia scientia, de qua dicit scriptura: Iustum deduxit dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorū. Sap. 10. Hæc scientia est scire caue re ab omni malo, vitare omne peccatum, & Deo seruire. Hanc impij ignorantie scriptura Prover. 29. Impius ignorat scientiam. &c. 3. de bonis dicitur: Et noui scientiam sanctorū. Profecto multi sunt scientes secundum seculum, quo rum scientia illis inflationis sæpe occasio est. Scientia vero sanctorum scientia salutis est, de qua prophetat Zacharias filio communicaturo illam plebi Dei, in remissionem peccatorum eorū.

Optabat populo suo Moyses hanc, dicens Deutero. 32. Utinam saperet, & intelligerent, ac nouissima prouiderent. Gens absq; consilio est, & sine prudētia. Attendamus hæc verba, & Iudeorum dispersionem in illis intueamur. Nouissima, prophetat Moyses populo illi, utinam prouiderent: si enim scientiam sanctorū haberent, faceret utique, sed quoniam sine scientia sunt, & prudētia, non prouidebūt nouissima quādo Messias venit. Hanc scientiam optat Zacharias donari populo Iudeorū per filij prædicationem in remissionem peccatorum, per nomen domini nostri Iesu Christi. Utinam etiani plebs nostra Cñstiana saperet, & intelligeret, ac nouissima prouideret, diem mortis suæ cogitando, rationem, quam redi turi sunt Deo de actibus suis sæpe rumi nando, pœnitentiam peccatorum agendo, sacramenta frequentando in remissionem peccatorum suorū. Multis profecto ex Iudeis profuit beati Baptiste prædicatione, ei annūtatio incarnationis dñi, ostēsio Messie, & si multi ex illis perierint, nolētes habere scientiam sanctorū, & spēnētes præcursoris vocē, qui diligēter illos ad agni immaculati nuptias sæpe venire adhortar̄ est. Que nos mēte recolētes timeam⁹ aduertēdo ne fortē sicut illi increduli extiterūt erga Messiam, ita nos in illū verē credētes morib⁹ & actib⁹ sciētiā sanctorum negligentes periclitemur, atq; ideo hanc sanctorum scientiam apernātes, dānemur. Inquit enim beatus Apostol⁹ Paul⁹ ad Ro. 11. loquēs de casu

Iudei si ne scientia.

Iohannis
Baptistæ
munus
quale.scientia
in sacra
pagina
duplex,
alia per
nicioſa,
alia falu
tifica.Admo
net Chri
stianos.

Iudæorum: Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Tu autem fide stas, noli altius sapere, sed time. Hi autem dico vobis verbi exponitur a pluribus non iam de Ioâne, sed de Chro. Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitauit nos, oriens ex alto. Illuminare ius qui in tenebris, & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viâ pacis. Per illâ pietatis interiorâ Dei nostri misericordiâ, in qua per te ô Christe: visitauit nos, oriens ô tu ex alto, rogamus, ut illumines eos, qui in tenebris, & in umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nôros in viâ pacis. Quod mihi & si satis sit alijs credere, nihilominus tamē non ita verba coadherere sibi videtur, si hâc interpretationem sequamur. Christus enim ipse est Deus & homo: rogare igitur Zachariâ per viscera misericordia Dei nostri, ut Chrs nos illuminet, & nunc hoc prophetare, per dñm ipsum missum a patre videtur aptius dicturnus. Quâdmodum & nos semper omnia, quae petimus, per dñm nîm Iesum Christum donari nobis a patre postulamus. Tum etiâ quoniam Zacharias de officio nati precursoris agebat, & ad illum verba cōuerterat. Vnde videtur aptius illi dicere: Per viscera misericordia Dei nîri; quia nunc in utero virginis clausus visitauit nos, oriens ex alto. Tibi, qui eius præcursor es hoc iniunctum officium annuntio, ut verbo tuo, cōuersatione tua innocètissima, & ex exemplo illumines populum, qui sedet in tenebris peccatorum, & qui sedet in umbra mortis. Quâdmodum enim umbra sequitur corpore, ita & mors sequitur hominem quo

cum se vertat: & quâtocumque longiorâ vita agit, tantum & mors illum comitatur, propterea deficietibus magis ac magis diebus, quibus vivit. Quâto enim plus viuit, minus habet quod vixit, & quâto longioris vita est, tanto morti propior. Hæc cum hoës non consideret, rogar per mysterium domini incarnationis filii ne deficiat illuminando vita, & doctrina populum, ut dirigit pedes nostros in viâ pacis, quæ est via reconciliationis cum Deo. Puer autem crescebat, et erat: & confortabatur spiritu, robustior indies in spiritu ostendebatur: & erat in desertis usq[ue] in diem ostensionis suæ ad Israel. Quod autem dicit, in desertis, ideo existimo distum, quoniam septimo anno secessit in desertum quoddam, motu videlicet latu distante a domo pro paterna milliarium tria. Môs est desertus, ubi nec nemora, nec aliud, quam rupes, & lapides cernas. Ibi in tenera aetate dicitur vita solitaria adhuc puer tenellus beatus baptista vivisse. Deinde secessit vir factus in aliud desertum distas a patris domo milliaria quinquaginta quatuor. Ab illo exiuit cum annum ageret trigesimum, & coepit predicare, & baptizare, & Messianum esse annuntiare, & illum digito demonstrare, ut nemo ambigere posset dñm in carne venisse, nisi vellet obturare aures, & in tenebris suis permanere, & umbra mortis sedere, prout fecere plures Iudeorum, & si multi etiam conuersti sint. Considerandum itaque est qua aetate, qua vita Ioannes suam incepit predicationem populo nuntiare, ne nostri temporis prædicatores ad tantum accelerent munus

munus obeundū, nisi postquā satis mor-
tificati, & plures annos in diuinis literis
sint exercitati. Fruct' enī si nō sunt ma-
turi détes faciūt obstupescere: sic aliquā
do cōtingit immaturē p̄dicationib⁹ nul-
lū colligere suæ p̄dicationis fructum.
Quē vtiq; colligerēt, si tēp̄is, & sc̄tiāe,
& morū expectarēt oportunitatē & ma-
turitatē: gratia dñi nři Iesu Christi, cui
cū patre, & spiritu sancto est honor, glo-
ria, & imperiū, per omnia secula seculo
rum, Amen.

Tractatus. 47. in beati Luce Euā-
gelium ex capite secundo.

ACTU M̄ est au-
tem in d̄ibus illis, exi-
citum à Casare Au-
gusto, ut describeretur
vniuersus orbis. Hac de-
scriptio prima facta est
à pr̄side Syriae Cyrino, & ibant omnes ve-
prositerentur singuli in suam ciuitatem.
Dicturus mirabilē nativitatē saluatoris
beatus Euāgelistā à téporis circūstantia
narrationis suæ sumpsit exordium. Fuit
enī verò occasio vt veniret Bethlehē sa-
cratissima virgo cū sacro suo spōso Io-
seph, Imperatoris Octauiani in vniuer-
sum orbē, cui tūc populus Roman⁹ im-
perabat, edictū: quo vnicuiq; sub ei⁹ im-
perio degéti p̄cipiebatur, vt in suæ pro-
genici ciuitate & nomē, & c̄sum daret.
Res mirabilis. Sic disponente suprema
Dei prouidentia, vt nasceretur saluator
eo loco, quo iādiu prophetatū fuerat p̄

Micheā. c. 5. ne de loco nativitatis Mes-
siæ quicquā es̄t ambiguū: Et tu Beth-
lehē Ephrata paruul⁹ es in millib⁹ Iuda:
(paruulus videlicet popul⁹, parua népe
ciuitas est Bethlehē, de qua Dauid ortus
est, quinq; milliarib⁹ distās ab Hierusalē)
ex te mihi egredietur qui sit dominator
in Israēl, & egressus eius ab initio à dieb⁹
æternitatis. Ne possent Iudei falsum (vt
eorū mos est) reddere p̄phetiæ sensum
dicētes hoc de Dauide p̄phetatum esse,
addit Deus per os p̄phetæ: Et egressus
eius ab initio à diebus æternitatis. Quod
soli Deo propriū est nō habere initium,
sed esse ab initio, & antequā secula esset,
& dies ei⁹ dies esse æternitatis, hoc est si-
ne principio. Vnde & de Messia Dañ. c.
7. ait: Potestas ei⁹ potestas æterna. Cur
aut̄ velit dñs sub descriptione, & c̄su na-
ci, ipse nouit. Nos aut̄ existimandū puta-
mus illud, quod Dauid cecinit. psal. 138.
Imperfectū meū viderūt oculi tui, & in
libro tuo oēs scribētur, dies formabūtur,
& nemo in eis. Quod aut̄ Deus videat
omnia nřa, siue bona, siue mala, testis est
Sapiētia Proverb. 15. In omni loco oculi
dñi cōtéplatur bonos & malos. Et ps. 7.
Scrutās corda, & renes Deus. Et dñs ad
Samuelē. 1. Reg. 16. dū vellet eligere ex
filiis Iesse Dauidē in regem ait. Ne respi-
cias vultū eius, neq; altitudinem staturæ
ei⁹, quoniā abieci eū, nec iuxta intuiū
hominis ego iudico, homo enim videt
ea quē patēt, Deus autē intuetur cor. In
hoc libro diuinæ métis, quæ oīa intuet,
scriptis omnes siue boni, siue mali.
Hic est liber, quē vidit B. Ioān. Apo. 7.

sit⁹ Beth
lehem.

Omnia
Deo pa-
tent: etiā
corda ho-
minum.

dicens: Et vidi in dextra sedentis super thronum librū scriptū intus & foris, signatum sigillis septem. Intus scripti sunt boni, exterius mali. Et nemo poterat neq; in cœlo, nec in terra, neq; subtilis terram aperire librum, & soluere signacula eius. Et ego flebam multum, quoniam nemo dignus inuenitus est aperire librū, neq; respicere illum. Et unus de senioribus dixit mihi: Ne flueris, ecce vicit Leo de tribu Iuda, radix David aperire librū, & soluere septē signacula eius. In libro igitur hoc scripti sunt boni, & mali, saluandi, & damnandi, quos Deus solus nouit pater, & fili⁹, & spirit⁹ sanct⁹. Adueniens igitur dominus in mundum illò properat, ubi scribebantur cimnes in libro regio ad soluendū censum, & ut populus in unaquaq; prouincia quātus sit innotescat. Quoniam ipse ad hoc venit in mundū, vt in suā aeternitatis libro scriptos intrinsec⁹ saluet, & foris scripti foris ejiciatur. Sicut de illo eius præcur for Ioānes sub appellatione mundantis areā dixit Math. 3. Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam. Qui autē post me vētur⁹ est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare, ipse vos baptizabit in spiritu sancto, & igne, cuius vētilabrum in manu sua, & permundabit aream suam, & congregabit triticū in horreū suū, paleas autē cōburet igne inextinguibili. Ecce liber in quo omnes scribūtur, triticum intus, paleæ foras in ignem projiciūtur. Non habet hic dominus bestias, quib⁹ paleæ necessariæ sint, quoniam animalis homo nō

percipit ea, quæ sunt spiritus Dei, & homo cū in honore esset, foris remanens in peccatis, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Cæterum si conuertantur, intus scribentur. Scriptum est enim: Homines, & iumenta saluabis domine quemadmodū multiplicasti misericordiam tuam Deus. Bene igitur dominus tempus suæ sacratissimæ nativitatis elegit dum orbis describitur, & vni squisque in sua civitate nomen dat, vt int⁹ scriptos saluet, foris scriptos damnet, & se totius orbis dominum manifestet, Messiamq; verū se esse ex loco nativitatis ostendat. Cur ramus igitur ad hanc nostri saluatoris civitatem, quæ illi patria extitit, quam insuscepta humanitate primā omnium terrarū intuitus est. Ibi præcemur scribi in libro, quem ipse scelus dignus est inuenitus reserare, scribi (inquam) intus, non foris, cum incredulis Iudeis. Sicut illis dominus dixit inf. a. 13. Cum autem in trauerit paterfamilias, & clauserit ostiū, & icipietis foris stare, & pulsare ad ostiū dicentes: Domine, domine aperi nobis. Et respondens dicet vobis: Nescio vos vnde sitis. Quod etiam per aliam significauit parabolam, Matth. 24. de virginibus fatuis, quæ exterius remanentes pulsantes ad ostiū audierunt à domino: Amen dico vobis, nescio vos. Nouerat quidem dominus illos, qui foris astabāt, nouerat & fatuas virgines, sed dicit se non agnoscere, quonia foris scripti sunt, & foras projiciuntur à cōsortio sanctorū. Quoniam foris semper vixerūt seculū

quare
Christus
voluit
nati tem
pore cen
sus & det
criptio-
nis orbis

christia
ni fidei
in uis
librō, n
dei ve
incredo
li foris
scribi
tur.

tan-

tantum sectantes, carnem amantes, di-
uitias perquirentes, honores ambiētes,
Deum derelinquentes. Qui igitur seip-
sum foris querit, & per extrinseca gra-
ditur, nihil de interioribus cogitans, di-
ligentissimus ad terrena, negligentissi-
mus ad coelestia, tale meretur respon-
sum: Exterius te semper quæsiſti, exte-
rius te nunc quære, exterius habita, in
exteriorē tenebras, quæ exteriorib⁹ sem-
per vacantibus paratæ sunt, recede. O
misera animam, quæ auditura est à re-
cente nūc nato dño, cuius singularem
natiuitatem incipit nunc narrare bēat⁹
Euangelista, tūc iudice cōstituto à Deo
viuorum, & mortuorū: Foris remane,
nō es scripta intus in libro electorū, nef-
cio te quæ sis, non approbo, non saluo.
Totis igitur viribus laboremus scribi in
libro hoc domini, quem agnus innocē-
aperuit, vt qui nasci pro nobis tēpore,
quo orbis scribitur, voluit, in suis nos
manibus scribere dignet. Sicut p̄ Isa.
c. 49. dicit: Et dixit Sion, dereliquit me
dñs, & dñs oblitus est mei. Nūquid obli-
uisci potest mulier infantē suū, vt non
misereatur filio vteri sui? Et si illa oblitera-
fuerit, ego tñ non obliuiscar tui. Ecce in
manibus meis descripsi te. Descripsit
vtiq, dū atramento pretiosissimi sanguī-
nis sui, & clauorū calamo in crucis ara-
manib⁹ affix⁹ est, vt nos solueret à tribu-
to peccatorū, à mundi turbine, à carnis
fluxu, à seculi pōpa, à demonis potesta-
te, gratia sua: cui cum patre, & spiritu
sancto est honor, gloria, & imperium,
per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 48. in Euangelium beati
Luca, ex cap. 2.

A Scendit autem & Ioseph à Galilaea de
ciuitate Nazareth, in Iudeā ciuitatē
David, quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset
de domo, & familia David, vt fiteretur cū
Maria desponsata sibi uxore prægnante.

Necessarium fuit Ioseph ascendere in
Iudeam ob imperatoris edictum, vt
confiteretur se de familia illa esse Da-
uid, idem & faceret sponsa ei⁹. Namq;
nisi describerentur foeminae, non opus
erat illo ducere vicinā partui sponsam.

Voluit enim duplices habere census vi-
rorum, & nuptiarum sc̄minarū Roma-
na cupiditas. Considerandum nobis est
quantam obedientiam obseruent Io-

Obedien-
tia & reue-
rentia & e-
gibus &
principi-
bus exhibi-
benda.

seph, & Maria, & Regibus quantā no-
bis habendam reverentiam doceant.
Iter milliarium quinquagintaquatuor
veniunt, & ipsa prægnans, partuiq; vi-
cina progreditur. Iam hoc ab ipso filio
Dei factum nouimus cum census pete-
retur Capharnaum. Accedentes enim
qui tributum ab introeuntibus exige-
bant, dixerūt Petro: Magister vester nō
soluit tributum? Dominus autem iuf-
fit Petro mittere hamum in mare, &
in ore piscis inuenire qđ solueret. Math.
17. Cum filij ex stirpe regia nati soluti
essent ab hac exactione soluenda, venit
virgo regia soluere cum sponso tribu-
tum Cæsari, quippe cuius filius pro pec-
catis nostris summo regi Deo patri p̄
nobis debitū soluturus veniebat. Myste-
rijs plena sunt hęc. Cū tributū soluitur
venit dominus, nascitur saluator, qui

Tributū
soluen-
dum.

lachrymis primo, postremò sanguine soluturus erat debitum peccatorum nostrorum. Docet obedientiam præstare principibus seculi, qui non renuit nutrītiū Ioseph, & sacratissimam matrem accedere de longinquo, quò principis præceptum vrgebat. Vnde & requisit⁹ dominus à discipulis pharisæorum, & Herodianis, Matth. 22. an liceret tributum dari Cæsari? respondit viso pecuniae charactere, & inscriptione: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Hoc exemplo beatus Petrus apostolorum vertex, & Christi vicarius prima epistola cap. 2. ait: Deum time te, regem honorificate, serui subditi esto te in omni timore dominis, non tantū bonis, & modestis, sed etiam discolis. De hac obedientia beatus Apostolus Paul⁹ ad R.o. c. 13. copiosum habuit sermonē dicens: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, nō enim est potestas, nisi à Deo, quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Et post aliqua in hanc sententiam adducta concludit dicens: Ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruiētes. Reddite ergo omnibus debita, cui tributū, tributum, cui vestigal, vestigal, cui timorem, timorē, cui honorem, honorem. Sic enim verò scriptum est Prover. 8. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt: per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiam. Ecce igitur quomodo debemus obedientiam regibus præstare, & tributa patienter solue-

re, quæ neq; ipse saluator designatus est soluere. Quoniam ipsa potestas secularis à Deo est. Ipsí enim viderint quid populo imponant, qua id necessitate cōpuli præcipiant. Populo verò hoc debitum est patienter, & obedienter, quæ præcipiuntur & exiguntur soluere. Venit quippe dominus in utero virginis, ubi censum soluebatur, venit Deipara virgo, venit & ipse Ioseph soluturus cēsum, & datus nomen & genus. Magna obedientiæ virtus, & quæ collocat verosobedientes in excelsis. Ita Abraham maximè extollitur obedientia, & de eius progenie promittitur vetus saluator dicenre scriptura. Gen. 22. Per me metipsum iurat⁹, dicit dominus, quia fecisti hanc rem, & nō pepercisti filio tuo unigenito, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, & velut arenam, quæ est in littore maris. Posse debit semen tuum portas inimicorum suorum, & benedicentur in semine tuo omnes gentes, quia obedisti voci meæ. Omnia quæ illi promissa sunt, ob hoc dicuntur promissa, quia obediuit voci domini. Sic & beatus Apostolus Paulus cum domini exaltationem secundum carnem discriberet Philippensibus c. 2. obenientiam commemoravit dicens: Factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomē, quod est super omne nomen. Et ad Heb. 13. commonet omnes suis præpositis obire, dicens: Obedite præpositis vestris, & subiacete eis. Qui inobedientes sunt

Obedien-
tia vii.
tus a Deo
præmia-
tur.

Ex hu-
ilitate
dient
nascit

Cū ita
nomin.
exponu-
tur, cur
allegor

Inobedientia suam peribiam continet & puniatur.

ab ipso Apostolo puniendi decernuntur 2. Cor. 10. In promptu habentes vlcisci omnem inobedientiam. Qui inobedientes est procul dubio superbus esse comprehenditur, cum sibi ipsi arroganter credit, & præcipiente præpositum despiciat. Obediens vero humilis comprobatur. Vnde Apostolus vbi supra cum obedientiam Christi commendaret, præmisit: Humiliauit semetipsum. Et cōtinuò subiicit nullo interiecto verbo: Factus obediens. Cum igitur Deus humiles exaltet, & qui humilis verus est obediens sit, obedientia optimo iure extollitur, & inobedientia tāquam superbiæ filia despicitur, & à Deo punitur, eamque à præpositis castigari Apostolus loco prædicto hortatur. Humillimus dominus nasciturus venit in Bethlehem in thalamo vteri virginalis reclinatus tempore obedientiae, quo omnibus præcipiebatur cēsum soluere, & nomen dare. Humilla-ma mater non excusatur ab obediendo iam vicina partui. Ipse humilis Ioseph non scripsit, & per cognatum aliquem nomen, & censem misit in Bethlehem propter sponsam partui propinquam se excusans, sed humilis, & obediens accedit ascendens à Galilæe ciuitate Nazareth, quæ flos interpretatur, à Galilæa, quæ transmigrationem significat. Flos igitur transmigrat in Iudeam in ciuitatem Dauid, de qua ipse oriundus fuit, in Bethlehem, domum videlicet panis, sic enim Bethlehem interpretatur Latinè. Suscipiam igitur hanc transmigrationem filij Dei à summo cœlo in vterū

Ex humiliitate obediens nascitur.

Ciuitateū nomina exponuntur, cum allegoria

floridum virginis, in domo panis illum suscipiamus, quo cor hominis cōfirma tur. Qui enim negligit transmigrare, & à carnis, & seculi actibus abstinere, non poterit in domum panis peruenire, vbi satietas est plena, atque perfecta. Qui verò transmigrare satagit ab omni supercilio montis, in quo Nazareth sita eminebat (à quo ipsi postea Galilei Christum præcipitare voluerunt, prout dicit beatus Euangelista infra cap. 4.) hic sanè perueniet in domum panis in domum satietatis, flores secum virtutū portans. Hæc omnia impedire non dubitamus seculi fœnum, & flores huius agri. Sed ad hæc etiam responsum in promptu est cum Isa. cap. 40. cum ait se audisse vocem dicentis: Clama, at ille respondit: Quid clamabo? Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Vnde & Dauid ait psalm. 102. Recordatus est quoniam puluis sumus, homo sicut fœnum, dies eius tanquam flos agri sic efflorebit. Necesse ergo est considerare fœnum nos esse, & agri flores (qui quani cito marcescunt) ut transmigrantes à vana seculi conuersatione in domum panis, quo venit nasciturus saluator, perueniamus, gratia ipsius, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 49. in beati Lucae Eu-

gelium ex capite secundo.

Factum est autem cum essent ibi impleti sunt dies ut pareret, & peperit filium

sum

Humilis & breuis Euangelicæ listarum narratio

suum primogenitum; & pānis eum inuoluit, et reclinavit eum in præsepio, quia nō erat ei locus in diuersorio. Veritatis euāgelicæ fides roboratur cum audimus euangelistas sacros simpliciter, & sine exclamatiōnibus, sine magnitudinis rerum admirationibus, & ad attentius legendum sine annotationibus ea scribere. Ecce tāti mysterij maiestatem, quam breuibus verbis nobis reddit beatus Lucas. Deus nascitur homo fact⁹, virgo parit, regius apparatus deficit, in diuersorio non est locus, reclinatur in præsepio, patuoq; laetè pascitur, per quem nec ales esurit. Et omnia hæc planis nobis, & paucis proponuntur verbis. Nec longe est etiam à sensu non tātum hæc fieri Deo sic disponente, qui sapientiam huius mundi stultitiam reputat, dicente beato Apostolo Paulο. i. Cor. i. referente illud Isa. 19. Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudētum reprobabo. Vbi sapiens, vbi scriba, vbi inquisitor huius seculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Sed etiam sic scribi quoniam deficiunt verba ad altius hæc mysteria intonāda, quæ supra hominis sensum fide sūnt, & humilitate suscipienda, & de quibus nihil aliud dici potest quām singulis horis authori, & redēptori nostro gratias agere, illum solum adorare, & illi die, nocteque; perpetuo inseruire. Ad rem tamē gestam parumper accedamus, siquidem nō nostris meritis, sed sola Dei misericordia nobis concessum est in eodem loco dominum adorare. Res sic cōtigit, prout extant signa

ad hoc pro fragilitate humana aliquantulum venerata. Diuersoriū adhuc est integrum, quoniam domus est subterranea in viuo vel solido lapide concava ta, longa ferè decem cubitis: Ad latus dextrum habet descensum vnius cubi ti, ibi præsepium erat ad apponenda iumenta. Huic spelūcæ proxima erat domus illa, quæ tota dicebatur diuersoriū, vbi venientes Bethlehem hospitabantur. Quæ quidem domus magna erat, cuius etiā extant adhuc vestigia, in alia tamē formā mutata. Quoniam ad dexteram huius, de quo loquimur, domini diuersorij, est ecclesia ab angelis adifica ta, quæ adhuc extat sarta testaq;. Habet columnas, quibus sustentatur marmoreas pretiosas, & altaria. Ad sinistrā est domus fratrum minorum, cuius ecclesia dicitur sanctæ Catharinæ, eo quod beata Catharina martyr illa, cuius corpus angelorum ministerio in Sinay móte sepultū est, ibi assuit, & hospitata est. Est & adhuc beati Hieronymi cella parua in eodem loco. Eo itaq; tēpore, quo Ioseph cum sacra virgine illuc peruenit, diuersorium magnum hospitibus erat ita plenum, ut sanctus Ioseph non haberet ibi locum. Tunc secessit in diuersoriolū illud vel sua sponte, cum totum hominib⁹ videret diuersorium occupatum, vel monitus à domino diuersorij. Fuerat iam porta antiqua, qua introibatur à diuersorio magno in prædictum illum locum sub terra in petra excisum, quæ tunc temporis fortè pariente obturata erat. In cuius concavitate

(quo-

(quoniam ex parte diuersorij magni erat
 tantum lapidibus, & calce obstrusa) re-
 mansit ambitus, in quo illa superbene-
 dictissima virgo Maria se orationi dedit
 habens dorsum ad introitum huius sub-
 terranei diuersorioli, ut secretiori modo
 oraret. Dum autem orationi vacaret su-
 bito egressus est saluator mundi, & in
 terra decidit ex utero virginali, tanquam
 sponsus de thalamo suo. Quem illa ma-
 nibus è solo leuans, pannis inuoluit, la-
 etauit & reclinavit ad dexteram diuer-
 sorieli in præsepio, quod diximus, quia
 erat à vento semotius, & ibi melius, quia
 alibi conseruabatur ab aëris & frigoris
 intemperie. Venerat dominus pro salu-
 te omniuin, qui eramus animales, ideo
 voluit in præsepio reclinari. Venerat ad
 saluandos omnes, qui eius salutem non
 respuerent, nascitur in publico diuerso-
 rio, in quod omnes gentes conueniunt
 tanquam in domū suam, est enim quasi
 propria vniuersitatisq; domus. Nam & si
 multum ibi temporis volueris immo-
 rari, procul dubio dominus diuersorij
 non negabit. Quod si quis voluerit ve-
 nire ad Christum non inueniet, quemad-
 modum in domibus magnatū, osua-
 riū, qui prius notum faciat magnati
 quis sit, qui illum vult adire: sed apertū
 est ostium in domo, in qua nascitur do-
 minus, ut cuicūq; velit pateat aditus. Ibi
 repericmus cum illo & virginem Dei
 param, & sanctū sponsum Ioseph, nec
 deerūt angeli adorantes illū. Quemad-
 modū & beatus Apostolus Paulus ad
 Hebr. c. i. sentit dicens: Et cum introdu-

cit primogenitum in terrā, dicit: Et ado-
 rent eum omnes angeli Dei. Tacitè no-
 bis innuit virginitatem sacram beatissi-
 mæ matris Euangelista cum ait: Et pa-
 nis eū inuoluit. Illa suscepit manibus, il-
 la inuoluit, illa reclinavit in præsepio.
 Quæ hæc facit summam in pariendo
 sensit & inexplicabilem lactitiam cum
 virginitate pudoris. Nam aliás nec ipsa
 exciperet, nec inuolueret, nec reclina-
 ret. Nostræ enim matres parturientes do-
 loris vehementia impeditæ, nihil horū
 facere possunt, sed obstetricum hoc offi-
 ciū est. Idem etiam innotuit dum An-
 gelus pastoribus dixit: Quia natus est
 vobis hodie saluator, qui est Christo do-
 minus. Quem omnis scriptura tam
 anigmatibus, quam prophetis ex vir-
 gine nasciturum protestatur. Videmus
 Adam deterra virgine formatum, Eu-
 ex virgine Adam formatur. Isa. 7. Ec-
 ce virgo concipiet, & pariet filium, &
 vocabitur nomen eius Emmanuel. Et
 iterū: Egredietur virga de radice Iesse,
 & flos de radice eius ascendet. Quem-
 admodum enim radix, & si occulta sub-
 terra folia, & fructus, & flores ex se emit-
 tit, sic ex virgine occulta & humili flos
 Christus dominus natus est. Sine cerru-
 ptione profert arbor florem, sine corru-
 ptione protulit Maria Christum virgo
 permanens in æternum. Virga Aaron
 sicca manens flores, & fructus protulit,
 sine graphio lex scribitur in tabulis la-
 pideis, sed dígito Dei dicit scriptura suis
 se conscriptam. Digitus Dei spiritus san-
 ctus dicitur, quemadmodū & filius bra-
 chium.

Testimo-
 nia vul-
 ta ex vit-
 gine na-
 tum Chri-
 stum.

Digitus
 Dei zappel-
 latur in
 scriptura
 spiritus
 sanctus.

chium. Spiritu sancto concepit virgo regia, & virtute spiritus sancti peperit semper virgo. Lapidem sine manibus excisum, qui in montem magnum crevit, interpretatus est Daniel Christum dominum. c. 2. Lapis hic sine manibus obstetricū, & sine corruptione excisus est de vêtre virginis. Hæc est porta clausa in templo, quam vidit & interpretatus est Ezechiel, per quam solus intrat Deus, & egreditur, in qua panem manducat princeps pacis Christus dominus dum a virginē pascitur. Quod autem dicit primogenitum, perinde est, ac si diceret vnigenitum. Quoniam in lege multæ mulieres vnum solum habuerunt filium, & tamen Num. 3. & 8. cum præcepit dominus redimi primum genitum, non ideo spopondit secundum genitum. Quod & in animalibus præcepit etiam Deus, nec secundus partus omnia animalia habuerunt, nec hodie habent. Et nihilominus dicitur primo genitus, non enim primogenitura tantum respicit filios, sed & matres, ideo dicuntur geniti. Qui enim vnigenitus est in cœlo patri, ipse vnigenitus est in terra & matri. Qui pro nobis natus voluit sic in diuersorio, & in hyeme nasci, ut nos ab hyeme, & frigiditatis torpore eximeret, & in calorem suæ admirabilis charitatis transferret, cui est honor & gloria, & imperium cum patre & spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus 50. super præcedentem tex-
tum beati Luca.

Primoge-
nitus, id
est, vni-
genitus.

C Vm esent (inquit) ibi, in ciuitate videlicet prophetata, & prædicta. Bonum est etiam nos ibi esse, vbi nobis à domino præcipitur. Simus in domo illa, quam supra petram fundatam vis tempestatis & inundationis cuertere nō potest. Tales sunt (inquit dominus, qui audiunt verba mea hæc, & faciunt ea. Aliud enim verò est audire, aliud quæ audim⁹ opere exercere. Ibi igitur in domo panis, in ecclesia, vbi illo cibamur pane cœlesti, corpore videlicet Christi, cum fuerim⁹ ibi, in eo loco bene nobis erit: vt diuina gratia catholici sumus. Hæretici non inueniuntur ibi, ideo male illis nunc est, & peius in inferno erit, quoniam à domo Dei viui, à diuersorio fundato supra petram, hoc est Christum, ecclesia videlicet orthodoxa temere recesserūt. Iam diuersorium vbi nascitur dominus in præcauato saxo est ædificatum, vt ecclesiam consideremus fundatam supra firmā petrā, id est Christum. Mirum est quemadmodum dñs elegit suę sanctissimę nativitatis dormiculam, paruumq; tuguriolum in rupe excauatum, & suę sepulturę itidē elegit monumentum in saxo solido excisum, vt introitus eius in mundum, & exitus sint infirmissima petra: vt credentes, & ad quos saluandos venerat, supra firmissimam petram se scirent, & introitum & exitum habere, hoc est in ipso. Notandum etiam est quomodo initiu fine, introitum exitu componit, vt docemur finem nostrū initio debere coaptari. Cum enim nudi, & nihil haben-

similis
esse de-
bet finis
initio vi-
ta nos-
træ.

tes

tes in initio natuitatis sim^o, necesse est nudam à seculo gerere voluntatē, quatenus dū ab eo recesserimus, non aliter nos inueniat Deus, quām cum nascere mur de temporalibus sollicitos: sed plorantes, & gementes, quemadmodū nascentes nudi & vagientes mundum ingressi sumus. Quod & dominus satis ostendit Marci. 10. dum sibi offerrentur paruuli, discipulis id ægræferentibus dicens: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos, talium est enī regnum Dei. Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, non intrabit in illud. Ecce quantum interest finem nostrum aptare initio, & velut paruulos accipere regnum cœlorum. De hoc etiā beatus Apostolus Petrus recenter baptizatos monet, 1. epist. c. 2. Deponentes igitur (inquit) omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem, si tamen gustatis, quoniam dulcis est dominus. Consuamus igitur vitam nostram initio nostro, & fini: ut medium duob^o extremitis respondeat, introitui scilicet per natuitatem, & exitui per mortem. Tūc erimus ibi in firma petra solidati, tunc erit tempus recipiendi per claram visionem filium virginis, & Deum dominū nostrum Iesum Christum. Implebuntur dies nostri, ut illum recipiamus in premium, quem toto corde dilexiimus, nec abeius mandatis recessimus dū vi-

Pueris
paruulis
similes
nos esse
opportet
in in tio
medio &
fine vitæ.

illis
de-
fini-
cio vi
no

ximus. Paucis illum non inuoluemus, quæadmodum virgo fecit mater, quia non egit, sed ipse nos pannis conteget gloriæ, & immensæ claritatis, & gaudij. Possumus etiam dum in hoc seculo sumus in pauperibus illum vestire: ipse enim est, qui dixit: Nudus fui, & cooperuisti me. De his sacris pannis, quibus Deipara illum inuoluit in sua sacratissima natuitate quod sentio est, nec annosos fuisse, & tritos, (vt iam aliquos concessionates audiui) sed mediocris contexturæ. Nec enim decebat virginem sacram, cuius beata Anna mater, & Joachim pater diuites erant, annosos, & laceratos pannos filio Dei preparare, nec etiam quem sciebat in tanta humilitate venire, illi pretiosa præparate indumenta, sed tantummodo mediocritatem seruare, nec extrema exercere. Bonum est viris quibuscumq; in omnibus sui status mediocritatem seruare exterius. Interius verò vtinam ad macerationem carnis omnes cilicio uterentur. In exteriori verò cultu consulerem mediocritatem, & regibus, & religiosis, & secundum sui status condicionem vestiri. Non enim facerent milites ex vestibus domini partes quatuor, si essent attrita & lacerata indumenta. Hisce pannis mediocrib^o reclinatur in presepio salus mundi, quem non satiabatur virgo sacra aspicere, videns pulchriorē infantem, quām nunquam vidisset mūdus, speciosum supra filios hominum, eumq; vagientem & per faciem lachrymas pro peccatis nostris fundentem.

Mediocri-
tas à Dei-
para ser-
uata.

Medio-
critas fu-
aderur.

Ex

Ex una parte maxima afficiebatur lœtitia contemplans faciem filij, & verbum incarnatum in membris infantilib^o se ipsam curare. Ex altera parte à lachrymis quomodo abstineret? videns cœli & terræ conditorem in tanta humilitate reclinatum, & lœtitiam angelorum, & gloriam beatorum: insuscepta humanitate vagiētem, & pro peccatis nostris lachrymas fundentem. Non erat mollis lectus præsepium, quinimò durissimum, super lapidem tantum: præsepium aliud de tabulis erat constructū, deinde fœno superstratum. Cæterum utrum aliquod cervical supposuerit virgo sacra ignoramus: hoc procul dubio credimus quod si id habuisset, deuotissime tenerimo corpusculo domini supposuisset. Instabat frigus, & locus algorem augebat, cum in saxo solido esset excisum illud paruum diuersorium.

O nos beatos, pro quibus tanta patiens dominus à sua sacratissima natuitate incipit nostræ redemptionis pretiū à nobis debitum, & à Deo exactum soluere? Sed iterum ô nos miseros si tantis misericordijs ingrati inueniamur: & iterum miserabiliores, si tanto thesauto non ditemur. Sunt enim plurimi, qui non attendentes hæc ineffabilia munera & largitiones Dei, & quem beatus Apostolus dicit diuitem esse in misericordia, non manum mittunt ad tantum thesaurū collendum. Collige, collige ô homo segnis, collige has infantis diuini Iesu lachrymas, collige præsepij duritiem, collige tibi ardenteū charitatem Dei

in tempore frigoris, trahe ad te omnia congrega ea in cordis tui arcano, premitare intellectu, amplectere voluntate, memoria retine, & ne audeas tanto redemptori esse ingrat^o, sed eius pracepta obserua omni studio, & in eius exercitio charitatem. Accendere pro eius amore in proximorum dilectionē, qui pro te & pro illis operatur nunquam ante nec post audita opera, vt nos omnes ad cœlestia regna vocaret gratia sua, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 51. in beati Luca Evangelium ex capite secundo.

Et pastores erant in regione eadem vigilantes, & custodientes vigilias noctis super gregem suum. Et ecce Angelus domini stetit iuxta illos, & claritas Dei circumfulsit illos, & timuerunt timore magno. Et dixit illis Angelus: Nolite timere, ecce enim euangelizō vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus dominus, in ciuitate David. Et hoc vobis signum: Inuenietis infantem pannis in uolutum, & positum in præsepio. Et subito facta est cum Angelo multitudo militiæ cœlestis laudanum Deum, & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. Vtrūq; populum dominus de natuitate sua & eorum salute in ipsa hora certiore facit, Iudæos per angelū, gentes per stellam in Oriente. Vtrūque enim

Ex adeo
ingenti
miseri-
cordiarū
thesauro
colligen-
da nobis
vnde di-
cemur.

Iudeos
gētes cer-
tiores fe-
cit Chri-
stus eius
na iuita-
cis, corū
qi salutis.

Quare
storib;
primu
reuela
fuerit
Christ
natiui

enim saluare venerat, & omnibus innotescit populis, quos ut redimeret dignatus est nasci. Non se occultat salus hominum, ab omnibus vult cognosci, ab omnibus credi, ab omnibus adorari. Ceterum considerandum est quomodo pastoribus in Iudea primum, & vigilantibus: Non enim dormientibus diuitib⁹, non dominantibus sacerdotibus, non scribis, & phariseis superbientibus, sed pauperibus pastoribus noram facit eadem hora sacratissimam suam natuitatem. Ille quippe nascitur, de quo beatus Apostolus Paulus. 1. Cor. 1. ait: Videte enim vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, & ignobilia mundi, & contemptibilia eleget Deus, & ea, quæ non sunt, ut ea, quæ sunt destrueret. Ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. Tales erant pastores ignobiles, infirmi, & simplices. Causam reddit beatus Apostol⁹, ut omnis caro non glorietur in conspectu Dei, ne forte dicamus nos nostra sapientia esse electos ad euangelium predicandū, siue nostra potentia, aut certe nostra nobilitate. Omnem hanc seculi aestimationem calcauit Deus. Seculum namque magni aestimat sapientes, miratur potentes, veneratur nobiles. Non hos elegit dominus ut suam manifestam faceret sacratissimam natuitatem, sed è contrario viros simplices, pecudum pastores,

nihil potentes, nullaq; nobilitate sanguinis fulgentes. Numerum horum pastorum nō intenimus. Forte, in quibuspiā duodecim apostoli prefigurabatur, duo decim & ipsi fuerūt. Forma in vtrisque datur præficiens pastores animarū, ut non nobilitatem attendant sanguinis, non potentiam seculi, non sapientiam, sed virtutem. Si autem nobilis virtute polleat, & scientia, non dubitamus illum præcipue eligendum, ut nunc temporibus nostris calamitosis sua possit discolors autoritate compellere. Scientia ijs omnibus opus est, quoniam ille, qui nunc se rudibus manifestat pastori bus ad adorandum, non cōmittit ecclesiam, nisi spiritu sancto edocetis ad gubernandum. Cum enim illos velit non per crudibus, sed hominibus præficere, prius spiritu sancto de cœlo misso in omnisapientia, & scientia erudit. Vigilantes etiam opus est huic operi præfici, talibus enim se manifestat recens natus dominus, qui vigilabant, & custodiebant noctis vigilias. Cum enim dormiunt præfici ecclesiæ, tunc dēmon seminat heres sum zizaniam, & mortuam sanctorum corruptionem. Dicēte domino Mat. 13. Cum autem dormirent homines super seminato bono semine, inimicus super seminavit zizaniam. Erant pastores in campo, quod distat à Bethlehem millio vnum cum dimidio. Est ibi usque hodie paruum facillum in horum beatorum pastorum memoriam. Ideo dicit, in regione eadem, hoc est intra ipsius ciuitatis Bethlehem terminos. Hæc se-

Prælati
& ecclē-
siæ mini-
stris sciē-
tia opus
est, & tu-
ma vigi-
lantia.

Quare pa-
storibus
primum
reuelata
fuerit
Christi
natuitas

Ad vigi-
liam hor
iantur
frequen-
ter præ-
fici ec-
clesiarū.

pe vigilia pastoribus cōmendatur. Pro ximus domin⁹ passioni dixit Petro, Ioā ni, & Iacobo: Vigilate, & orate. Et Apo stolus Paulus episcopo Timotheo: Tu verò vigila, in omnibus labora, opus fac Euágelistæ. Et ad Heb. 13. dum eorum populo commendaret obediétiam, ait: Ipsí enim per vigilant pro vobis. Vnde & in canticis ait sponsus: Ego dormio, & cor meum vigilat. Ecce prælati spon si sunt animarum, quibus præsunt, qui semper debent pro salute earum vigila re, quantuncūq; videantur alijs aliquan do occupationibus dormire. His itaq; vigilantibus pastoribus nūtiatur princ ips pastorum natuitas gloria Angelio iuxta illos apparente. Nō dubium, quin Angelus domini bene vigilatibus præpositis propè adsit, vt inspirationibus bonis adiuuet, & noxia propulset. Non enim dominus præsentiam etiā suam negabit, qui dum ascēsurus esset in cœlum apostolis, quos in orbem pa stores destinabat, dixit: Et ecce ego vo bisciū sum omnibus diebus vsq; ad consummationem seculi: Nihilomin⁹ tamen opus istud formidandum est. Nā & ipsi pastores timuerunt timore magno. Vtinam & nos similiter timore magno timeamus opus pastorale suscep tū. Infelices tamē homines nō tan tum nō timent hoc onus pastorale sus cipere, vērum etiam multi se intromit tunt, & beneficia ecclesiastica præstolā tur, & saepē postulāt, aliquādo per seip sos, aliquando verò per amicos, siue cō sanguineos. Alij ad hoc tantum perui

gilant literis, vt ad ea possint promoue ri, nescientes quanto sc̄ periculo iniiciāt nō solū suo, sed etiam animarum, qui bus præficiūtur. Omnibus cōsilio, quod & mihi ipsi sāpe cōsului, nisi quis ad hoc vocetur tanquam Aaron, nec sig no quidem id optet, lōgeq; minus po stulet: quin insuper, nisi prius Deo ora tionibus, & seipso experientia consulto, & viris ad hoc etiam probis adhibitis, nō suis tātum humeris imponat onus. Meritò igitur timuerunt pastores timo re magno, cum iuxta se viderent ange lum Dei natuitatem domini annun tiantem. Claritas etiam Dei circumful sit illos. Non dicit beatus Euangeliſta: Claritas Angeli, sed, claritas Dei illos circumfulsit. Noua lux in tenebris noctis à Deo creata fuit, vt illuminaret to tam illam regionem, in qua pastores vi gilantes erant. Nō dubium, quin etiam diuersorium, vbi iacebat domin⁹ infans in præsepio claritate Dei illustraretur. Superabat claritas illa Solis splendorē, ideo perterriti in noctis medio pastores tanti luminis illustratione, & se vnde quaq; illa circumfusos conspicientes ti muerunt timore magno. Magna datur viris spiritualibus norma, ne cum se vi dent præ cæteris illuminatos, & angelo sibi adherēte latentur, sed timeant. Ne forte cum à Deo præ cæteris in sui cog nitione & amore illustrantur, eleuentur: sed quanto illis diuina claritas plus cæ teris fulserit, tanto præ cæteris humiliē tur, & trepidi existant. Dicente David: Seruite domino in timore, & exultate

Onus pa storale ti more nō careat.

viri spi rituales non elati sed humili les & tristis

Angeli semper gaud & bonum spō

ci

ei in tremore, psalm. 2. Beatus cui adest Angelus, cui diuina claritas fulserit. Hęc procul dubio videmus in præsenti Euā gelio vigilantibus pastoribus super gem suum contigisse. Vnde sperandū est in domino non defuturam bonis pastoribus ad regendum populum Dei angelorū assidentiam, & claritatis Dei fulgorem, & si non cernatur exterius, tamen quisentiat interius. Non enī abbreviata est manus domini, quin adiuuet militantes suos pastores, qui semper affuit militibus suis sanctis martyribus, & his vigilantibus in hora natiuitatis sacratissimæ suæ refalsit pastoribus. Cum autem angelus illos timentes cōspiceret, dixit: Nolite timere. Hoc est, Non est cur timeatis, sed ut lætemini, & gaudeatis. Tales sunt angelorum apparitiones. Si enim scripturam paulisper percurramus semper bonum portare nuntiū inueniem⁹. Angelus Abrāhāe nuntiat filium, idem nūtiat secreta Dei, & si inueniat decem iustos paratus est quatuor comburendis ciuitatibus parcere. Angelus apparet Moysi in rubo, & populi nuntiat liberationem. Angelus nuntiat Samsonis conceptum. Angelus Ioannis prædictit Zachariæ natuitatem, & præcursoris officium. Angelus Deiparæ nūtiat conceptum Saluatoris. Angelus hodie apparet pastorib⁹, ideo timore sublato illos bono esse animo iubet dicens: Nolite timere, gaudium vobis magnum missus sum nūtiare. Reuera maximum est gaudium omnium, quæ yñquam nuntiata sunt,

aut nuntiabuntur. Non magnū, quod illos Deus vellet diuites facere, & ex pastoribus reges (quemadmodnm & Dauidfecit) constituere: sed gaudium maximum omnium, quæ in terra possent nūtiari, quod gaudium erit omni populo, hoc est vniuerso orbi terrarū, Iudæis veris expectantibus aduentum domini, & gentibus more pecudum viuentibus. Gaudium verò hoc est, quia natus est vobis hodie saluator, qui est Christus dominus, in ciuitate Dauid. Cum dicit, hodie, denotat media nocte natum esse saluatorem, quia à medie nocte dies sequens computatur. Non dixit Regem, sed Saluatorem. Hic est expectatus à Iudæis, & à pluribus illorum negatus. Ne autem ambigerent hunc esse Saluatorem, addit: Qui est Christus dominus. Dominum illum appellat Angelus, ut innotescat & illum esse Deum, & hominem ab ipso Deo suscep̄tum, ab ipsis etiam angelis adorari, & per illum maximè Deum ab ipsis spiritibus coelestibus colaudari. Qui est caput etiam ipsorum angelorum, dicente Apostolo ad Colossenses. 2. In ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus, & potestatis. Utinam cohæreamus tali capiti membra, illudque imitemur. Non enim deceat lubricam degere vitam, qui sub tali capite degimus Christiani. Ne autem quacunque visione decipiāmur, neque cuiusunque credamus spiritui, addidit:

Certius
do Mes-
siae.

Angeli
semper
gaudiū
& bona
nuntiū
asportat

Et hoc vobis signum. Poterant sicut
dein pastores expectare (cum sibi dice-
retur nat⁹ saluator, qui est Christus dñs,
ille videlicet vñctus, & expectatus à san-
ctis patribus, & à prophetis prēnūtiat⁹
in ciuitate Dauid nasciturus) illum in
aliquo palatio natum, in lectis eburneis
reclinari, & in ea domo, cui ipsi accede-
re non auderēt. Datur illis signū infan-
tis in præsepio pannis inuoluti, & reclini-
nati. Oportet enim signum accipere an-
sit bonus, vel malus, qui nobiscum lo-
quitur, spiritus, & experimentum ali-
quod petere à reuelāte. Sic Deiparavir-
go, cū Angelus nūtiaret domini concep-
tum, quæliuit: **Q**uomodo fiet istud? nō
dubitans Deum posse, sed à modo facie-
di scire volens nūtij veritatem. Hoc igi-
tur est signum Iudæis, signum gétibus,
humilitas scilicet Christi domini. Om-
nes enim verò prophetæ illum in pri-
mo aduentu in carne humilem venisse
testantur. Vnus miratur illum paruū
nasciturum. Isa. 9. Alius illum ostendit
circundari à fœmina, & nouum esse in
terra. Hierem. 31. Alius in medio duo-
rum animalium stupescit natū. Abac. 3.
Alius super asinam ingressurum Hieru-
salem pronūtiat, dicens Zach. 9. Dici-
te filiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi
mansuetus sedens super asinam, & pul-
lum filium subiugalis. Isa. 53. illum des-
pectum dicit, & nouissimum virorum.
Dauid illum psal. 68. ait opprobriū ho-
minum, & abiectionem plebis: in escā
illi datum fel, & in siti acetum etiam fa-
retur. Nec mirum, cum enim dominus

Humi-
lis Chri-
sti in sig-
num da-
ta tudeis
& genti-
bus.

ad superbiam diaboli, & potētiam, quā
in genus habebat humanū, venerit des-
truendam, operæ pretium erat in maxi-
ma humilitate venire. Non enim supe-
ratur ira nisi patientia: gula, nisi ieju-
nio: incontinentia, nisi castitate: super-
bia itidem, nisi humilitate. Curaturus
igitur dominus cœlestis medicus vulne-
ra primi hominis, qui superbia cecidit,
& superatus demonis nimium infla-
tam superbiam, qua genus humanum
captiuum tenebat, in sua humilitate cō-
greditur cum tenebrarum principe, vt
maxima humilitate maxima proster-
natur superbia. Aderant multi angeli
cum illo præcipuo, qui hæc pastoribus
nūtiabat, qui subito (inquit Euangeli-
sta) nullo facto interuallo laudare Deū
cooperunt dicentes: **Gloria in alijs mis**
Deo, & in terra pax hominibus bona volu-
tatis. Deo laudem huius operis tribuūt,
vt cognoscamus sola id factum eius mi-
sericordia, nūlis meritis nostris interue-
nientibus. Ita inquit beatus Apostolus
Paulus ad Titum. 3. cum autem benig-
nitas, & humanitas apparuit saluatoris
nostrī Dei, nō ex operib⁹ iustitiae, quæ
fecimus nos, sed secundūm misericor-
diā suā saluos nos fecit. Deo igitur
gloriam demus, illum collaudemus,
illū glorioſissimū prædicemus, qui fact⁹
est homo. Vnde etiam & humanū gen-
glorificabit illum laudando per eos, qui
saluabuntur in gloria perpetuò, & in ec-
clēsia gloriosus, & superbenedictissim⁹
semper prædicabitur, quousq; perdura-
bit mūdus. In terra aut̄ ī deinceps illis

Contra-
ria con-
trarijs cu-
rantur.

Pax ho-
minibus
interpre-
tatur.

nuntiamus pacem, hoc est reconciliatio
ne per hunc saluatorē faciendam. Quod
explicuit beat⁹ Apostol⁹ Paulus ad Rō.
5. dicens: Cū inimici essemus reconciliati
sumus Deo per mortē filij eius. Et 2. ad
Cor. 5. Deus erat in Christo mundum
reconciliā sibi. Pax igitur (canūt ange
li) in terra. Qui enim pacē componit
inter aliquos, illos distantes inter se ostē
dit. Cum autem angeli pacē nobis pro
bono annūtient nūtio, non dubium est,
quin essemus, prout dicit Apostolus, na
tura filij irae, ideoq; idem Apostolus nos
dicit inimicos fuisſe Dei. Per hanc igit̄
sacratissimam natiuitatē reconciliabi
mur, ideo dicūt angeli: In terra pax iā
deinceps sit hominibus. Non omnibus
tamen hanc spondent, sed bona volūta
tis existentibus. Non enim inuenerūt
hanc pacem Annas, & Cayphas, & Iu
das proditor, & cæteri, qui necem dñi
moliti sunt, & qui illum ante faciem Pi
lati negauerūt, & dixerunt: Non habe
mus regem, nisi Cæsarem. Qui vſq; ho
die, & eorum successores impij Iudæita
lem habēt regem, qualem petierūt, qui
eos bonis omnibus omni hora spoliat,
siue viuant apud Turcas, siue inter Sar
acenos, siue quocunq; se vertant. Bonam
igitur habeamus erga natum Christū
voluntatem, si pacem volumus habere
cum Deo, non illi iniuriam peccando
irrogemus, non ab eius præceptis sepa
remur, sed omnia, quæ præcepta sunt
nobis custodiamus, & tūc pacē habebi
mus cū Deo. Qui autē illam habet cū
Deo, habet etiam secum pacē. Et quā-

uis habeat colluctationem cū dæmonē
& carne, & cū hoc seculo nequā, nihilo
minus si secum habeat pacē (quam ha
bere nō potest, nisi prius illā cum Deo
habeat) vincet Dei gratia, superabitq;
oēs suos perturbatores, & qui secū pacē
nolūt componere. Quapropter angeli
hanc nobis nato dño nūtiauerunt, tan
quā speciale donū, quod dñs ferre per
mundū præcepit discipulis cū aliquam
ingredenterunt domū: Primum (inquit)
dicite: Pax vobis. Et si ibi fuerit filius pa
cis, requiescat super illos pax vestra, si
autem, ad vos reuertetur. Totam cōpo
nit pax vitā, totā cōseruat Répu. stabilit
regna, fortis reddit ciuitates, inexpug
nabiles arces, carnē subiicit animæ, ani
mā rationi, rationē Deo, gratia dñi nři
Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu
sancto est honor, gloria, & imperium,
per omnia secula seculorum. Amen.

Pacis ef
fectus.

¶ Tractatus. 52. in beati Luca Euan
gelium ex capite secundo.

ET factum est ut discesserunt ab eis an
geli in cœlum, pastores loquebātur ad
iniucem: Transeamus vsq; Bethlehem, &
videamus hoc verbum, quod factū est, quod
fecit dominus, & ostendit nobis. Et venerūt
festinantes. Postquam angeli pastoribus
dñi natiuitatem glorioſissimā nuntiaue
rūt, & Deo gloriā cecinerūt, & homini
bus pacē factā inter ipsos, & Deū nūtia
uerūt, discesserūt in cœlū, vt pastores il
los ascēdere in sublimia cernētes, denū
ciatione sibi facta certiores redderētur.

Iudæi
qualem
habeant
regem.

sublimia nobis e iam petenda, spretis in superiorib⁹ Locus sublimis sublimium spirituū est habitatio. Ascēdamus nos corde in cœlum, sequamur recedentes angelos, & ibi nostram intueamur esse ciuitatem, quam inquirimus. Neq; enim verò hic habemus permanentem domū. Optimū itaq; est ad sublimia quotidie condere, vt spretis terrenis ad coelestia subleuemur. Officium pastorū est postquam angelos sibi bona nuntiantes audierint, ad sublimia corde descendere, quo videt angelos ipsos à se recedentes sublimari. Pastores verò ad inuicem loquebantur, vt transirent in Bethlehē, quæ iuxta erat (prout superius dixim⁹) distas à campo, vbi pascebāt gregē miliiare cū dimidio. Bona collocutio est, cū auditur Dei sermo, iterū cū socijs repe-
 re, nec obliuiosos auditores essem, sed memorari, quæ de verbo domini audiūm⁹ concionantē virū, & de eius prædicatio-
 ne habere sermonem adinuicē. Nūc ve-
 rò in consuetudine peruersa est, vt cum audierint homines Dei verbū, statim de alia re vana habeant sermonē, & iā post prandiū nihil corū, quæ dicta sunt, reco-
 lat. Pastores verò de eadē, quā audierant angelos nūtiātes, re colloquebātur, & se inuicē solicitabāt, vt irēt in ciuitatē ad videndū in iūnū infantē recentē natum, quē angelus nūtiauerat eis. Nec dubita-
 bant quidē, sed ad adorandū festinabāt: si enī dubitarēt aliud verbis loqueretur, sed auunt. Ut videamus hoc verbum, quod nobis factum est, quod fecit dominus. Ostēdit nobis. Non dubitabant utiq; factum esse à domino, & sibi nūtiatū. Multi enī

sunt, qui dubitant de verbo domini nō credētes, quæ audiūt à præparatoribus, sed existimātes aliquādo hoc dicimetus causa, vt audientibus timor ingeratur. Quod re vera falsum est, ipsi enī præ-
 catores verbi Dei, qui sunt catholici, & timētes Deū, nihil audiētib⁹ proponūt à sacris literis alienū. Peccarēt equidē, si id temerē auderent, grauiissimē apud Deū. Quin etiam nihil adeò horribile de morte, de iudicio futurō, de inferni poenis poslunt populo nūtiare, quin lōgē maiora hæc, & horribilia sint. Sed popul⁹ stultis & terrenis occupat⁹ poti⁹ cōsuetudine, quā desiderio pficiēdi audiūt verbū. Fit etiā aliquādo Deo pmittē te, vt quæ audiūt, nō percipiāt, dicēte dño per Isa. c. 6. Excēca cor populi hui⁹, & aures ei⁹ aggraua, & oculos eius clau-
 de, ne fortē videat oculis suis, & aurib⁹ suis audiat, & corde suo intelligat, & cō-
 uertatur, & sanē eū. Hæc sunt demerita audientiū sermonē Dei, qui nō percipiē-
 tes ea, quæ dicūt, cū audierint, obliuio-
 ni tradūt, & nō conuertiūt ad dominū Deum suum. Pastores verò postquā an-
 gelorū nūtium audierūt nō obliuiosi au-
 ditores effecti, continuo post discessū an-
 gelorū adinuicēti conferūt verbū & tra-
 ctat quomodo in Bethlehē veniāt: nec quidē lēto gressū, sed festinātes venerūt,
 cū dies elucesceret, vt viderent verbum quod dñs dignat⁹ est facere, & illis nūtia-
 re. Quęram⁹ nos igit̄ cū pastorib⁹ dñm in præsepio pro nobis recēter natū, &
 festinemus ad illū venire, qui utiq; ad nos propter salutem nostram descendit